

4. Write an essay on Agrarian Reforms.
कृषि सुधारों पर एक लेख लिखिए।
5. Write about the achievements of India in the Field of Trade and Commerce.
व्यापार तथा वाणिज्य के क्षेत्र में भारत की उपलब्धियों के विषय में लिखिए।
6. What do you know about the Labour Unions ?
श्रमिक संघों के विषय में आप क्या जानते हैं ?
7. Trace out the position of Women.
महिलाओं की स्थिति को रेखांकित कीजिए।
8. What are the achievements of India in the field of Science and Technology ?
विज्ञान तथा तकनीकी क्षेत्र में भारत की क्या उपलब्धियाँ हैं ?
9. Explain the Academic Achievements.
शैक्षणिक उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

HI-05
December – Examination 2021
B.A. (Part III) Examination
HISTORY

[Contemporary India (1947-2000 A.D.)]

Paper : HI-05

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Write a short note on role of Patel in National Integration.
राष्ट्रीय एकीकरण में पटेल के योगदान पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (ii) What do you know about the theory of Panchsheel ?
पंचशील सिद्धान्त के विषय में आप क्या जानते हैं ?
- (iii) Where is the headquarter of SAARC ?
सार्क (दक्षेस) का मुख्यालय कहाँ है ?
- (iv) Who was the father of Green Revolution ?
हरित क्रान्ति का जनक कौन था ?
- (v) Write a note on Globalization.
वैश्वीकरण पर लेख लिखिए।
- (vi) Describe the Nationalization of Banks.
बैंकों के राष्ट्रीयकरण की विवेचना कीजिए।

(vii) Write *two* features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की दो विशेषताएँ बताइए।

(viii) Define Policy of Non-alignment.

गुटनिरपेक्ष नीति को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Write a short note on the role of Ambedkar in Constitution framing of India.
भारतीय संविधान के निर्माण में अम्बेडकर की भूमिका पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
3. Evaluate Indo-China relationship after Independence.
स्वतंत्रता के बाद भारतीय-चीन सम्बन्धों का मूल्यांकन कीजिए।